

NOWY DZIENNIK

POPOŁUDNIOWE PISMO CODZIENNE

ROK III

Warszawa, poniedziałek 5 lipca 1943 r.

NR. 603

DZIŚ 4 STRONY

Tajna radiostacja niemiecka "Gustav Siegfried I" donosi:

MUSSOLINI ZAWIADOMIŁ HITLERA O ROZMOWACH POKOJOWYCH Z AMERYKĄ

7 warunków pokojowych Ameryki dla Włoch.

Tajna radiostacja niemiecka "Gustav Siegfried I" przyniosła sensacyjną wiadomość o rozmowach pokojowych włosko-amerykańskich. Radio stacja niemiecka twierdzi, że Mussolini w prywatnej rozmowie, jaką miał w czerwcu ze specjalnym wysłannikiem, ~~Karlmanem~~ zawiadomił go o wstępnych rozmowach pokojowych, prowadzonych przez Włochy z Amerykanami.

Zdaniem tajnej radiostacji niemieckiej warunki postawione Włochom są stosunkowo łagodno. Warunki te są jakoby następujące:

1. Status quo z przed wojny abisyńskiej /t.zn., że Włosi dostaliby z powrotem Libię, Pantellerię i Lampeduzę i Linosę straciliby natomiast Abisynię i Albanie/.
2. Zrzeczenie się wysp Dodekanazu.
3. Obalenie rządu faszystowskiego.
4. Stworzenie rządu liberalnego /ewent. z ks. Savoia na czele/
5. Natychmiastowe zerwanie z Niemcami i Japonią.
6. Likwidacja partii faszystowskiej.
7. Przyłączenie się Włoch do bloku państw łatańskich.

Mussolini obiecał w słowniku Hitlera, iż zażegna niebezpieczeństwo separatystycznego pokoju mogłaby tylko natychmiastowa pomoc ze strony Niemiec w większej ilości wojska, sprzętu i żywności.

W chwili obecnej reżim faszystowski nie jest pewny nawet wybitnych członków swojej partii. Radio Rzym ogłosiło wczoraj znowu usunięcie z partii 5-ciu dygnitarzy faszystowskich.

W Genewie powstała antyfaszystowska partia demokratyczna i rozwija silną działalność. Ruch antyfaszystowski obejmuje również licznych Włochów zamieszkałych we Francji.

GEN. SIKORSKI:

JESTEŚMY JUŻ W DRODZE POWROTNEJ DO OJCZYZNY

LONDYN 5.7. Gen. Sikorski złożył w Kairze i polecił zawiadzić o ~~zawieszeniu~~ ~~zawieszenie~~ ~~nowej~~ ~~armii~~ polecił zawiadzić o należytym w dużej mierze nie strudzonym wysiłkom premiera Churchilla. Armia polska otrzymała uzbrojenie identyczne z uzbrojeniem armii brytyjskiej. W stosunku do obydwu armii na Śr. Wschodzie zastosowano te same zasady pierwszeństwa w zaopatrzywaniu. Bliski jest już dzień, gdy zaczną ona walczyć przy boku Sprzymierzonych. Jesteśmy już w drodze powrotnej do ojczyzny. Żołnierz polski zdaje sobie sprawę, iż niedługo weźmie sobie całkowity odwet za zbrodnie niemieckie!

CAŁA GRECJA W OGNIU WALKI

LONDYN 5.7. Dowództwo wojsk Sprzymierzonych w Kairze ogłosiło, iż powstańcy greccy uznani zostali za armię sprzymierzoną i będą podlegać rozkazom sztabu Sprzymierzonych. Powstańcy powołali pod broń 10 rozznów. W Kanea, Kandi i Retimo doszło do walk ulicznych. W Atenach wybuchł strajk generalny.

NOWY STRASZLIWY NALOT NA KOLONIE

Ataki latających twierdz na Francję pod eskortą polską

LONDYN 5.7. Ubiegłej nocy wielkie formacje bombowców brytyjskich dokonały nowego nalotu na Kolonię, gdzie bombardowano przede wszystkim dwie dzielnice przemysłowe Duets i Kalk na prawym brzegu Renu. W Duets znajduje się port handlowy, w obu zaś dzielnicach wielkie fabryki wagonów, akumulatorów i części łodzi podwodnych. Nalot trwał 45 minut. Z początku Niemcy bronili się zaciekłe, po pewnym czasie jednak ogień artylerii przeciwlotniczej zamilkł. Też same nocy inne eskadry bombardowały Hamburg, oraz Zagłębie Ruhry. Nie wróciły 32 maszyny. Amerykańskie latające twierdze bombardowały za dnia pod osłoną m.in. myśliwców polskich La Mars, Nantes, Amiens i stocznice w La Palisse.

ANTONESCU GOTÓW DO ZDRADY

ANKARA 5.7. Agenci dyplomatyczni marsz. Antonescu kolportują w Ankarze sugestię, iż wobec przesądzonej klęski Niemiec, Rumunia gotowa jest przystąpić do Sprzymierzonych, oferując swoje usługi w ataku na Węgry. Londyn odpowiedział na te sugestię żądaniem bezwzględnej kapitulacji Węgry i Bułgarii, dając również do wycofania się z "osi".

Pomyślny rozwój ofensywy na PacyfikuWOJSKA AMERYKAŃSKIE U WRÓT SALAMAUA na N. Gwinei
FLOTYLLA JAPONSKA PRZEPEDZONA Z WÓD NOWEJ GEORGII

NOWY JORK 5.7. Ofensywa Sprzymierzonych na południowo-zachodnim Pacyfiku, aczkolwiek znajduje się jeszcze w fazie początkowej, rozwija się nadal pomyślnie. Szczególnie duże postępy zrobiły wojska amerykańskie w północnej części Nowej Gwinei, gdzie docierają już do wielkiej bazy japońskiej Salamaua. Wojskom tym udało się utworzyć sobie drogę między pozycjami japońskimi w odległości 20 km. od Salamaua, gdzie doszło do zaciętych walk z japońskimi strażami przednimi. Salamaua jest silnie ufortyfikowana i posiada poważny garnizon, to też spodziewać się należy wytrwałej obrony.

Opór japoński na w. spie Rendova w grupie wysp Nowej Georgii został całkowicie złamany. Również na samej Nowej Georgii wojska amerykańsko-australijskie skończyły swoje pozycje w rejonie głównego portu wyspy - Wira. Artyleria amerykańska i lotnictwo bombarduje bezustannie bazę japońską Munda na N. Georgii.

Silna morską eskadra japońska, składająca się z trzech lekkich krążowników i czterech krążowników, usiłowała interweniować na wodach N. Georgii i przystąpiła do ostrzelowania pozycji amerykańskich na wyspie Rendova. Pancerniki i lotnictwo amerykańskie przepędziły eskadrę japońską z wód Nowej Georgii.

Działania lotnicze Sprzymierzonych objęły olbrzymią przestrzeń południowo-zachodniego Pacyfiku. Poza bezustannymi nalotami na pozycje i bazy japońskie na N. Gwinei i Georgii, bombardowano 5 lotnisk nieprzyjacielskie pod Rabaul, największą bazą japońską w tym rejonie Pacyfiku, położoną na Nowej Bretanii, a ponadto lotniska nieprzyjacielskie w Kupang, na Celebesie i Timorze, jak również wyspę Wangunu na południe od N. Georgii. Wyspa ta jest również ostrzeliwana przez flotę amerykańską.

Z tych rozległych bombardowań rzeczoznawcy wojskowi wysuwają wniosek, iż ofensywa sprzymierzonych na Pacyfiku objąć może również dwie główne bazy japońskie Rabaul i Lae. Nie będzie łatwo to zadanie, gdyż obydwie te bazy są silnie ufortyfikowane i posiadają poważne garnizony. W Rabaulu np. znajduje się około 50.000 żołnierzy. Nie jest również wykluczone, iż Amerykanie postarają się wciągnąć do walki flotę japońską, by zadać jej dotkliwie ciosy.

Z morza i powietrza SZKALA CIEPOTA OD ŚWIATAZycie zamiera na nieszczęsnej wyspie

LONDYN 5.7. Bombardowanie Sycylii i Sardynii przybrało rozmiary niebotyczne od chwili ataku na Pantellerię. Zwłaszcza Sycylia otrzymała straszliwe ciosy. Dzięki panowaniu Sprzymierzonych na morzu i powietrzu wyspa jest kompletnie odcięta od świata. Przemysł sycylijski zamarł całkowicie, a całe życie schroniło się do podziemi i w góry.

Niemcy i Włosi zaczęli ostatnio wzmocnić znacznie obronę przeciwlotniczą na Sycylii, nie zdołało to jednak zmniejszyć siły uderzeń alianckich.

Wczoraj za dnia setki bombowców atakowały jednocześnie 8 lotnisk w Sycylii i Sardynii. Na Sycylii bombardowano lotniska Sciacca, Comiso, Milì i Bisceari oraz port Trapani, gdzie Włosi zmuszeni byli wysadzić w powietrze część doków. Niedługo 100 latających twierdz atakowało lotniska w południowej części Sycylii i w San

KRONIKA RADIOWA

Na froncie rosyjskim przerwa w działaniach lądowych trwa już 101 dni.

Prez. Roosevelt podpisał budżet ministerstwa wojny, wynoszący 71 miliardów 500 milionów dolarów.

Od stycznia r. b. Ameryka zbudowała 844 statki pojemności 8 miln. ton, czyli więcej niż w ciągu całego roku ubiegłego.

Do W. Brytanii przybyły ostatnio dalsze kontyngenty wojsk amerykańskich i kanadyjskich.

Francuski Komitet Narodowy pod przewodnictwem gen. De Gaulle'a uchwalil szereg nominacji w armii francuskiej.

Główna kwatera niemiecka na Bałkanach przeniesiona została do Sofii.

Niemiecki pancernik "Gneisenau", ciężko uszkodzony przez lotników alianckich w roku ub., używany jest obecnie w Gdyni jako statek szkolny.

Według komunikatu włoskiego Sprzymierzeni bombardowali wczoraj Ostę i Fiumicino, miejscowości leżące o 15 km. od Rzymu.

NOWY SUKCES W BITWIE O ATLANTYK

LONDYN 5.7. Do Anglii przybył bez najmniejszych strat nowy wielki konwój z całym ładunkiem z Ameryki. W pierwszym etapie konwój płynął pod osłoną samolotów kanadyjskich w połowie drogi osłonę przejęły bombowce brytyjskie z lotniskowca "Archer", na końcowym odcinku osłaniały go 4-motorowe bombowce obrony wybrzeży. Osłona lotnicza w ciągu 48 godzin staczała wali z okrętami podwodnymi, trzymając je w bezpiecznej odległości od konwoju.

Pod znakiem impasu

PARTNERZY WOJENNI SZUKAJĄ WŁAŚCIWEJ KARTY

Czwarte lato wojenne upływa w całkowitym niemal spokoju na frontach. Jedyne lotnictwo jest czynne: słabiej - niemieckie na froncie wschodnim, mocniej alianckie na zachodzie i nad Włochami.

Lotnictwo jednak nie rozstrzyga samo o wielkich działaniach wojennych. Najwspanialszy jego sukces w tej wojnie - zdobycie Pantellerii - został osiągnięty dzięki współdziałaniu potężnej floty i, jak słusznie zauważa fachowiec angielski, dzięki zbrojni dla samolotów baz w Afryce. A bazy te zostały zdobyte dzięki znakomitym akcjom piechoty i broni pancernej. Pozaty względnie łatwo jest wymóc kapitulację kilku stokilometrowej wysepki, na którą się skoncentruje działalność kilku tysięcy samolotów. Taka koncentracja o takim nasileniu nad całą Europą, lub też tylko nad samymi Niemcami jest oczywiście niewykonalna.

Wojna znajduje się w impasie. Jest impas zarówno materialny jak i polityczny. Bezczynność Hitlera ma swe źródła wyczerpaniu sił ludzkich i sprzętu wojennego. Zarządzone w styczniu mobilizacja resztek ludności, wzorowana na podobnej mobilizacji w wojnie poprzedniej, nie dała jeszcze wyników. Tych kamoclistów, subiektyw i piewoszków, przebranych w mundury wojskowe, Lußendorf szkolili wówczas przez dziewięć miesięcy. Teraz na rozkaz Führera okres ten miał być skrócony do pół roku. Papierowa decyzja pozostała widać niewykonalna, przynajmniej w nakazanym terminie. W ten sposób najlepszy czas na ofensywę w Rosji został dla Niemców stracony. Straszna, trzecia już zima rosyjska niedługo zajrzy znów w oczy Hitlerowi.

Bierność wojsk sprzymierzonych wywołana jest z jednej strony organizowaniem baz na zdobytych terenach w przygotowaniu do gigantycznego ataku na Europę; z drugiej zaś musimy to sobie jasno uświadamiać - zagadnieniami politycznymi.

Im bliżej końca, tym wyraźniejszy się staje podwójny problem tej wojny. Rozpoczęta ona została jako wojna światowa przeciw Niemcom o odparcie i zniszczenie ich przemocy, zagrażającej całej współczesnej cywilizacji. W walce tej były momenty straszne, jak na przykład dzerwiec 1940 r., gdy zdawało się iż państwo Hitlera znajduje się o krok od zwycięstwa. Osią na tym odcinku los wojny jest przesądzony: Niemcy wojnę przegrały i od Ałtantów tylko i wzmoczenia ich sił zależy wykonanie wyroku, który historia już podpisała.

Im bardziej staje się to jasno, tym ostrzej zarysowuje się problem Rosji. Konflikt sowiecko-polski, stałe uchylanie się Stalina od rozmów z Churchillem i Rooseveltem, dowodzą iż ZSSR w wojnie tej ma swoje plany, odrębne od reszty ludzkości. Plany te choć tajne wyczytać można z kart dotychczasowej historii państwa Piotra Wielkiego i Józefa Wisarionowicza. Jest to program dalszego pochodu Rosji na Zachód: na kraje bałtyckie i skandynawskie, na Polskę, na Dardanele, na Grecję i na Serbię. Te zamiary krzyżują się nie tylko z interesami narodów, przennaczonych przez Moskwę na przekształcenie w republiki radzieckie, ale także z światowymi interesami Anglii i USA.

A więc co innego jest aktualny, koniunkturalny sojusz Wielkiej Brytanii ze Związkiem Sowieckim na tle wspólnej walki z Niemcami, a co innego to, o czym się milczy w oficjalnych deklaracjach. A w takich deklaracjach nie może być mowy o zagadnieniu wygrania wojny z Niemcami i nie przegrania jej do Rosji, co byłoby dla świata równie wielką klęską.

/Dokończenie obok/

11.000 NAZWISK NA POLSKIEJ LISCIE

hitlerowskich zbrodniarzy

Minister Eden zakomunikował w Izbie Gmin, że narody Sprzymierzone postanowiły stworzyć wspólną komisję dla opracowania list przestępców niemieckich w krajach okupowanych. Lista polska jest najdłuższa i zawiera już 11.000 nazwisk.

POLSKA SENSACJA W LONDYNIE

Do Londynu nadeszły egzemplarze wspaniale podrobionego dodatku nadzwyczajnego "Nowego Kuriera Warszawskiego". "Times" podał jego fotografię na pierwszej stronie.

Wzmagają się

POTĘGA LOTNICZA AMERYKANÓW

Udział lotnictwa amerykańskiego w bombardowaniu Niemiec staje się coraz intensywniejszy. Przed paru dniami dowództwo Lotnictwa Stanów Zjedn. w W. Brytanii ogłosiło dane o operacjach czerwcowych w zachodniej Europie. Brało w niej udział znacznie więcej samolotów amerykańskich niż w jakimkolwiek poprzednim miesiącu. Amerykanie zrzucili na Niemcy i obskary niemieckie w krajach okupowanych około 3.000.000 kg. bomb. Zestrzelono napewno 271 samolotów niemieckich, a prawdopodobnie dalsze 262 samoloty. Straty amerykańskie wyniosły 82 maszyny.

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI USA

Stany Zjednoczone obchodziły wczoraj Święto Niepodległości. W walkach o wolność brali również udział bohaterscy Polacy Pułaski i Kosciuszko i dlatego dzisiejsze święto wielkiej republiki amerykańskiej przypomina zawsze jej serdeczne związki z Polską.

Z okazji wczorajszego święta odbyła się w Algierze wielka rewia wojsk Sprzymierzonych.

Partnerzy wojny zastanawiają się, jaką kartą zagrać. Od tej rozgrywki może zależeć wszystko.

Choć blokada Warszawy okazała się niemożliwa

NIEMCY NIE USTAJĄ W TAJEMNICZYCH PRZYGOTOWANIACH

Alarmujące wieści o planowanej jakoby na sobotę wielkiej niemieckiej akcji policyjnej okazały się, na szczęście, przedwczesne. Przyczyną alarmu był fakt powołania na sobotę szeregu bywilkich Reichsdeutschow i Volksdeutschow do stawienia się w punktach wyznaczonych przez policję niemiecką. Prawdopodobnie był to rodzaj "próbnej" mobilizacji. Niemniej Niemcy nie ustają w dalszych tajemniczych przygotowaniach. Akcje legitymowania i rewidowania przechodniów ostatnio znacznie rozszerzono. Nie ustają również rewizje na EKD, gdzie przeszukiwane są pociągi w okolicach Torok. W piątek podczas rewizji ulicznych zatrzymano w Warszawie przeważnie w śródmieściu paręset osób. Wszystkich zatrzymanych żandarmi odstawiają w al. Szucha.

GESTAPOWCY ZAMORDOWALI WŁAŚCICIELKE PENSJONATU

w Podkowie Leśnej

Ohydny mord dokonali Gestapowcy na osobie właścicielki pensjonatu "Carmencita" w Podkowie Leśnej - p. Gajewskiej. Gestapowcy zjawili się w pensjonacie "Carmencita" - na skutek doniesienia, jakoby ukrywani tam byli Żydzi. Właścicielka pensjonatu zochła wykupić się narazie kilkutyśną złotą łapówką. W kilka dni później jednak, w ubiegły czwartek Gestapowcy odwiedzili ją znowu. P. Gajewska, nie zważając na późną porę, urządziła dla nich kolację w sąsiednim pensjonacie "Przedwiośnie". Libacja trwała do późnej nocy. Około godziny 3-ej nad ranem p. Gajewska oświadczyła, iż jest zmęczona i chce pojechać do domu. Gestapowcy zaproponowali odprowadzenie jej. Po drodze, już na terenie parku pensjonatu "Carmencita" strzałem w tył głowy zamordowali nieszczęsną kobietę, poczym powrócili do pensjonatu "Przedwiośnie" i ucztowali tam do 5-ej rano.

Ohydny porządek niemiecki, dokonane na bezbronnej kobiecie, zrobiło olbrzymie wrażenie wśród mieszkańców Podkowie Leśnej, gdzie p. Gajewska cieszyła się dużą popularnością.

MASOWA EGZEKUCJA NA WESELU

w San. Onierskim

Z Sandomierza donoszą:

Zasada zbiorowej odpowiedzialności poniesianej od pewnego czasu w Warszawie, stosowana jest w całej rozciągłości w dystrykcie lubelskim i radomskim. Przed kilku dniami Niemcy dokonali masowej egzekucji w jednym z dworów pod Sandomierzem, gdzie właśnie odbywały się zaślubiny córki b. senatora J. Wańkowicza. W parku dworskim znalezione w dniu ślubu zabitego żandarm. Krótko po przybyciu z SS, i doczekawszy się powrotu orszak ślubny, wybrał 25 osób, m. in. ojca panny młodej b. sen. Wańkowicza i rozstrzelał na miejscu wszystkich.

"GHETTO" P. DÜRFELDA

Niemiecki zarządca przedsiębiorstw miejskich, Dürfeld, tak przeraził się próby zamachu na jego osobę, iż polecił wybudować mur przy wejściu do gmachu POC na rogu ul. Marszałkowskiej i S. to Krzyżskiej. Ani mur tego samego ghetto, ani wzmocniona straż nie uratują niemieckiej przed zasłużoną karą.

Nic dziwnego więc, że Dürfeld nie ma ani godziny spokoju nawet we własnym domu lub w pilnie strzeżonym gabinecie pracy.



OSŁY

Z okazji szczęśliwego uratowania się ciężkiej oprasaj w S. przesyła ten w. sunek naszemu azidniemu kółeczku słońwi

POKRYTOVANIA: MŚCIGIEL: Ulan - 1, Batyk - 20, Kosiara - 5, Stryj - 20, Zaks - 10, Kar - 1-50, M - 2-100, RK - 50, Gestapo - 25, Kubek - 21, Kostka - 20, Prus - 20, Zochna - 30, Bimbo - 20, Zagonczyk - 20, Klucz - 30, Jedynaczk - 20, Mirzina - 20, Grupa - Odroważ - asento - za lagiaj - pranicuraty - 600.

WYDAWNICTWO "PRASA ZJĘTACZONA"

WARSZAWA ROK III